He aquí los soportes documentales de la bula de Clemente VII:

1. En el ASV:
 - a) signatura interna: Ex libro 4º secretorum fol. 151
 - b) signatura externa: Reg. Vat. 1440 fol. antiguo 181v-183r y nuevo fol. 137v-139r
 - c) Nunz. di Spagna 8 p. 231r-232v
 - d) Nunz. di Spagna 8 p. 246v-249r
2. En el AGS:
 - e) AGS PR 38-37 Bula original perg, sello plomo...
 - f) Copia con data 11 enero 1530
 - g) AGS PR 38-38 copia simple
 - h) Copia enviada a Navarra en 1604

³² AGS *Estado-Roma* 649, fol. 35rv.

³³ RAH *Salazar* 853, 128 y 129.

Clemente VII: Carlos V, rey y emperador

Bologna 1530 enero 11

Aunque fuesen firmes, le renueva las gracias concedidas por sus antecesores. Añade el privilegio de patronato y presentación a todas las iglesias catedrales y abadías consistoriales, que le había concedido Adriano VI. Afirma que concede la gracia con el consentimiento unánime de los cardenales. Explica la naturaleza y vigor de este patronato y su alcance. No obstante las posibles reservas interpuestas por el Papa.

[1] CLEMENS EPISCOPUS SERUUS SERUORUM DEI AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

[2] *Et si ea* que per Romanos Pontífices, presertim catholicis Regibus ob eorum erga catholicam fidem preclara facinora pro eorum et successorum suorum decore et honoris incremento concessa fuisse dicuntur, plenam obtineant roboris firmitatem, illis tamen quandoque robur nostre approbationis et innouationis adicimus ut eo firmius illibata persistent quo sepius fuerint apostolico presidio communita, eaque etiam de nouo eisdem Regibus concedimus ut ipsi in eorum solita deuotione erga sedem apostolicam et sanctam ecclesiam eorum matrem feruentius perseuerent, prout in domino conspicimus salubriter expedire.

[3] Sane enim diuersi Romani Pontífices predecesores nostri antiquis et modernis temporibus tam clare memorie ferdinando Regi et Helisabethe Regine ac aliis Castelle et Legionis ac Aragonum regnorum Regibus eorum precessoribus nec non Charissimo in xristo filio nostro Carolo quinto imperatori semper Augusto, dictorum Regnorum Regi Caholico eiusque in dictis Regnis successoribus jus patronatus et presentandi personas idoneas ad Cathedrales et Metropolitanas ecclesias ac quecumque Monasteria Consistorialia pro tempore quouis modo vacantes et vacantia tam motu proprio quam certa scientia ac potestatis plenitudine retinere illarum foundationis ac recuperationis earundem de manibus Infidelium ac ex diuersis aliis causis per diuersa eorum litteras concesserint, prout in illis plenius continetur.

[4] Nos animo reuoluentes que hiis calamitosis temporibus et quam preclara et salubria Carolus ipse Imperator gesserit, qui hiis procellis quibus omnia erant inuoluta novus quasi sydus affulsit, nec enim in Italiam se contulit ea quidem mente ut Corona Infulisque Imperialibus a nos insigneretur, sed ut Italie languenti et afflicte ac per tot annos bello, fame, peste laboranti opem ferret, toti denique xristiane Reipublice ob inmensum Turcarum apparatus maximo in discrimine versanti, suis omnibus et viribus et copiis consuleret.

Quapropter ipsum dignissimum iudicamus quecumque per predecesores nostros eidem Carolo eiusque maioribus eorumque successoribus concessa et largita fuerunt, ea approbare, innouare ac apostolice sedis robore stabilire.

[5] Habita igitur super hiis cum venerabilibus fratribus nostris Sancte Romane ecclesie Cardinalibus matura deliberatione et de eorum consilio ac unanimi

consensu singulas litteras predictas, quarum tenores haberi volumus pro expressis, cum concessione iuris patronatus et presentandi personas idoneas ad Cathedralles et Metropolitanas ecclesias necnon quecumque Monasteria consistorialia in predictis Regnis consistentia ac omnibus et singulis aliis in eis contentis clausulis auctoritate apostolica tenore presentium approbamus, innovamus et confirmamus ac presentis scripti patrocínio comunimus, illaque perpetue firmitatis robur obtinere ac inuiolabiliter obseruari debere decernimus.

[6] Necnon potiori pro cautela ius patronatus et presentandi personas idoneas ad Cathedralles et Metropolitanas ecclesias ac quecumque Monasteria consistorialia in Castelle et Legionis ac Aragonum et Valentie necnon Cathalonie ceterisque Hispaniarum Regnis et dominiis respetiue consistentes et consistentia, quotiens ille et illa quouis modo et ex quacumque etiam eorundem Cardinalium personis, cum per obitum in Romana Curia pro tempore vacare contigerit, preterquam quoad illa monasteria in quibus de nouo eodem Carolo Imperatori suisque successoribus ius patronatus conceditur, videlicet eo in casu in quo in dicta Curia vacare contigerit, de simili consilio et assensu de nouo concedimus, decernentes ius patronatus et presentandi huiusmodi iuris censi debere cuius ius patronatus ex fundatione et dotatione Regum existit, ac reseruaciones, affectiones, uniones et mandata de ecclesiis et Monasteriis huiusmodi per Romanos Pontifices pro tempore existentes ac nos quoad impediendum Carolum Imperatorem ac sucesores suos prefatos quominus ipsi iure patronatus et presentandi huiusmodi uti et personas idoneas ad ecclesias et Monasteria ipsa pro tempore vacantia presentare possint nullatenus se extendere, sed illa inualida penitus existere ac irritum et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate, etiam apostolica, etiam per nos, scienter vel ignoranter, contigerit attemptari.

[7] Non obstantibus quibusuis de ecclesiis Cathedralibus et Metropolitanis ac Monasteriis Consistorialibus huiusmodi per nos et sedem predictam pro tempore factis reseruacionibus seu affectionibus, specialibus vel generalibus, necnon Cancellarie apostolice regulis et pro tempore edendis ac quibusuis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac ecclesiarum et Monasteriorum huiusmodi statutis et consuetudinibus iuramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis priuilegiis queque indultis et litteris apostolicis per eosdem predecessores concessis et decretis per illos et nos super reuocatione iuris patronatus et presentandi ad ecclesias et Consistorialia Monasteria et alia quecumque beneficia hactenus etiam de eorundem fratrum consilio et unanimi consensu factis et emanatis, quasuis clausulas in se continentes, quibus etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, individua ac de verbo ad verbum, non autem per generales clausulas id importantes mentio seu queuis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma seruanda essent illorum tenores presentibus pro expressis et insertis habentes illis alias in suo robore permansuris hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

[8] Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre approbationis, innouationis, confirmationis, communionis, decreti, concessionis et derogationis infringere vel ei ausu temerario contraire.

[9] Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem Omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se nouerit incursum.

[10] Datum Bononie, Anno Incarnationis dominice millesimo quingentesimo vigesimo nono, tertio Idus januarii, Pontificatus nostri Anno Septimo. B. Motta.

[Verso]: R[egistra]ta de Cesis.

[De otras manos:] Bula del papa Clemente año MD vicesimo nono, en que confirma al emperador y sucesores las concesiones dadas por otros pontífices el ius presentandi personas ydoneas ad ecclesias metropolitanas y catedrales y abadias cosistoriales de castilla, aragón, y cataluña y valencia y en todos los Regnos y señoríos de su Mt. Clemente 8º (*sic*) 1529, 3.XXXVIII, sacada

ASV. Reg Vat. 1440 ff 137v-139r [Original en: AGS PR 38-37]

LA BULA DEL PAPA PAULO III (1536)

La basílica de san Pedro y el palacio pontificio podían mostrar sus espléndidos rostros renacentistas. No así la jerarquía y sus instituciones, como el mismo pontificado, el estado pontificio, la reforma y el reclamado concilio que enderezase la situación. El poderoso y mundano cardenal Farnese había sido elegido Papa con rapidez el 1 de noviembre de 1534. Desde su logia, podía divisar un panorama religioso y social europeo dificultoso. Proseguía la rabiosa rivalidad de las dos grandes potencias, España y Francia, lanzadas sobre los estados italianos, amenazaban el cisma de Inglaterra y la reforma violenta de Lutero y arreciaba por el Mediterráneo el peligro turco, pesadilla de Europa y de la cristiandad. No cesaba dentro de la Iglesia el clamor de reforma «in capite et in membris».